
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 19 HYDREF 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN. SA31 1JP AC O BELL AM 2.30 YP  DYDD 
MERCHER, 26AIN HYDREF, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470 
E-Bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James 
 

5. Mr Frank Phillips  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Rob James 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. GWRANDAWIAD TERFYNOL MEWN PERTHYNAS AG 

ADRODDIAD A GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON 
GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU YNGHYLCH Y 
CYNGHORYDD TREF LOUISE WRIDE.  

5 - 124 

 
4. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU 
 26/10/2022 

 
GWRANDAWIAD TERFYNOL MEWN PERTHYNAS AG ADRODDIAD A 

GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU YNGHYLCH Y CYNGHORYDD TREF LOUISE 

WRIDE . 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Penderfynu a yw’r Cynghorydd Wride wedi torri Côd Ymddygiad yr Aelodau ar gyfer Cyngor 
Tref Llanymddyfri. 
 

Y Rhesymau:  
Mae Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi cyfeirio’r achos i’r pwyllgor er 
mwyn penderfynu arno.  
 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol:  Amherthnasol   

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    Amherthnasol      

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                     Amherthnasol      

Yr Aelod Cabinet sy'n gyfrifol am y portffolio:-         Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth 

a’r Gyfraith 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
 

Ffôn / Cyfeiriad e-bost: 
 
 
 
 
 
 
01267 224018 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
 

 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:rjedgeco@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

26/10/2022 
 

FINAL HEARING IN RESPECT OF REPORT ISSUED BY THE 
PUBLIC SERVICES OMBUDSMAN FOR WALES REGARDING  
TOWN COUNCILLOR LOUISE WRIDE  
On the 25th July 2022 the Council’s Monitoring Officer received a report from the Public 
Services Ombudsman for Wales setting out the results of their investigation into allegations that 
Councillor Wride had breached the members code of conduct. A copy of the Ombudsman’s 
report is attached. 
 
In accordance with the procedures adopted by the Committee, it conducted an initial 
consideration of the report on the 25th August 2022 and concluded that the report did disclose 
evidence to suggest that Councillor Wride had breached the Members Code of Conduct.  The 
case then proceeded to the next stage and Councillor write was invited to make 
representations regarding the further progress of the case.  
 
The Committee now needs to consider the case in full and determine whether Councillor 
Wride’s conduct breached the code adopted by Llandovery Town Council as suggested in the 
attached report.  
 
The Committee needs to determine whether Councillor Wride’s conduct brought her office as a 
town councillor and/or her council into disrepute. The conduct in question being Councillor 
Wride’s conviction for a criminal offence, as set out in the Ombudsman’s report. 
 
If the Committee does determine that Councillor Wride’s conduct breached the code, it will then 
need to consider what sanction (if any) that it wishes to impose.  The maximum sanction that it 
can impose is suspension from office for up to 6 months.  Sanctions guidance issued by the 
Adjudication Panel for Wales can be utilised to assist the committee should it reach this stage. 
 
Should the Committee conclude that Councillor Wride has breached the code and impose a 
sanction then Councillor Wride will have a right of appeal to the Adjudication Panel for Wales. 
 

DETAILED REPORT ATTACHED?  YES 
 

 
 

  

Tudalen 6



IMPLICATIONS 

 
Legal Implications 
 
Councillor Wride will have a right of appeal to the Adjudication Panel for Wales if dissatisfied 
with the decision of the committee. 

 
CONSULTATIONS 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 
 
Signed:   LRJones                                                               Head of  Administration and Law                                               

 
1. Scrutiny Committee –              Not Applicable 
2.Local Member(s) -                     Not Applicable 
3.Community / Town Council -   Not Applicable 
4.Relevant Partners  -                  Not Applicable 
5.Staff Side Representatives and other Organisations - Not Applicable 
CABINET MEMBER PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

NO  

 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 
 
Signed:     LRJones                                                              Administration and Law                            

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal 
 

Finance 
 

ICT 
 

Risk 
Management 
Issues 
 

 

Staffing 
Implications 

 

Physical 
Assets  

 

NONE 
 
 

YES 
 
 

 

NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

 

NONE 
 
 

 

Tudalen 7



Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
 
 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Legal Services file 
 

DPSC-199 County Hall, Carmarthen 
 

 
 

Tudalen 8



Tudalen 9



Tudalen 10



Tudalen 11



Tudalen 12



Tudalen 13



Tudalen 14



Tudalen 15



Tudalen 16



Tudalen 17



Tudalen 18



Tudalen 19



Tudalen 20



Tudalen 21



Tudalen 22



Tudalen 23



Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30



Tudalen 31



Tudalen 32



Tudalen 33



Tudalen 34



Tudalen 35



Tudalen 36



Tudalen 37



Tudalen 38



Tudalen 39



Tudalen 40



Tudalen 41



Tudalen 42



Tudalen 43



Tudalen 44



Tudalen 45



Tudalen 46



Tudalen 47



Tudalen 48



Tudalen 49



Tudalen 50



Tudalen 51



Tudalen 52



Tudalen 53



Tudalen 54



Tudalen 55



Tudalen 56



Tudalen 57



Tudalen 58



Tudalen 59



Tudalen 60



Tudalen 61



Tudalen 62



Tudalen 63



Tudalen 64



Tudalen 65



Tudalen 66



Tudalen 67



Tudalen 68



Tudalen 69



Tudalen 70



Tudalen 71



Tudalen 72



Tudalen 73



Tudalen 74



Tudalen 75



Tudalen 76



Tudalen 77



Tudalen 78



Tudalen 79



Tudalen 80



Tudalen 81



Tudalen 82



Tudalen 83



Tudalen 84



Tudalen 85



Tudalen 86



Tudalen 87



Tudalen 88



Tudalen 89



Tudalen 90



Tudalen 91



Tudalen 92



Tudalen 93



Tudalen 94



Tudalen 95



Tudalen 96



Tudalen 97



Tudalen 98



Tudalen 99



Tudalen 100



Tudalen 101



Tudalen 102



Tudalen 103



Tudalen 104



Tudalen 105



Tudalen 106



Tudalen 107



Tudalen 108



Tudalen 109



Tudalen 110



Tudalen 111



Tudalen 112



Tudalen 113



Tudalen 114



Tudalen 115



Tudalen 116



Tudalen 117



Tudalen 118



Tudalen 119



Tudalen 120



Tudalen 121



Tudalen 122



Tudalen 123



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 GWRANDAWIAD TERFYNOL MEWN PERTHYNAS AG ADRODDIAD A GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU YNGHYLCH Y CYNGHORYDD TREF LOUISE WRIDE.
	Adroddiad
	Atodiadau




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD MERCHER, 26 HYDREF 2022  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd  M. Dodds (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Evans P. Rogers R. James  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
C. Davies J. James F. Phillips B.W. Jones 
G.B. Thomas    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddM. Evans Thomas, Prif Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Chamber - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP and remotely - 2.30  - 4.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  
  
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 
  
  
 

3. GWRANDAWIAD TERFYNOL MEWN PERTHYNAS AG ADRODDIAD A 
GYHOEDDWYD GAN OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CYMRU YNGHYLCH Y CYNGHORYDD TREF LOUISE WRIDE. 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Tref Louise Wride a Ms Sinead Cook a 
Ms Sarah Jones o Swyddfa Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i'r 
cyfarfod. 
  



 

Atgoffwyd y Pwyllgor, yng nghyfarfod y Pwyllgor Safonau ar 25 Awst, fod 
ystyriaeth gychwynnol wedi'i rhoi i'r adroddiad a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn manylu ar ganlyniadau eu hymchwiliad i 
honiadau bod y Cynghorydd Tref Louise Wride wedi torri Côd Ymddygiad yr 
Aelodau. Daeth y Pwyllgor i'r casgliad fod yr adroddiad wedi datgelu tystiolaeth 
oedd yn awgrymu fod y Côd Ymddygiad wedi'i dorri.  Aeth yr achos ymlaen 
wedyn i'r cam nesaf a gwahoddwyd y Cynghorydd Wride i gyflwyno sylwadau 
ynghylch cynnydd pellach yr achos.   
  
Yng nghyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2022, cynhaliwyd 
Adolygiad Rhagwrandawiad, a'r prif nod oedd ystyried cais y Cynghorydd Wride 
y dylid clywed y gwrandawiad terfynol yn breifat.  Penderfynodd y Pwyllgor fod y 
gwrandawiad terfynol heddiw yn cael ei gynnal yn gyhoeddus ond byddai'r 
Pwyllgor yn dechrau sesiwn breifat pe bai'n cael ei ystyried er budd y cyhoedd ar 
unrhyw adeg.   
  
Yn y gwrandawiad olaf heddiw roedd gofyn i'r Pwyllgor ystyried yr achos yn llawn 
a phenderfynu a oedd ymddygiad y Cynghorydd Wride yn torri'r Côd a 
fabwysiadwyd gan Gyngor Tref Llanymddyfri fel yr awgrymwyd yn adroddiad yr 
Ombwdsmon. 
  
Roedd angen i'r Pwyllgor benderfynu a wnaeth ymddygiad y Cynghorydd Wride 
ddwyn anfri ar ei swydd fel Cynghorydd Tref a/neu ei Chyngor. Yr ymddygiad dan 
sylw yw collfarn y Cynghorydd Wride am drosedd, fel y nodir yn adroddiad yr 
Ombwdsmon. 
  
Pe bai'r Pwyllgor yn penderfynu bod ymddygiad y Cynghorydd Wride wedi torri'r 
Côd, byddai angen wedyn ystyried pa gosb (os o gwbl) yr oedd am ei rhoi. Yr 
uchafswm gosb y gellid ei rhoi oedd ei hatal o'r swydd am hyd at 6 mis. Pe bai'r 
Pwyllgor yn dod i'r casgliad bod y Cynghorydd Wride wedi torri'r côd ac yn rhoi 
cosb iddi, byddai gan y Cynghorydd Wride hawl i apelio i Banel Dyfarnu Cymru. 
  
Gwnaeth Ms Cook o Swyddfa'r Ombwdsmon grynhoi canfyddiadau'r ymchwiliad 
a gynhaliwyd a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor ofyn cwestiynau/gofyn am eglurhad. 
  
Cafodd y Cynghorydd Wride wahoddiad i annerch y Pwyllgor yn ei hamddiffyniad 
o'r canfyddiadau a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor ofyn cwestiynau/gofyn am 
eglurhad. 
  
Ar y pwynt hwn yn yr achos cafodd ei gynnig a'i eilio, yn unol ag Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, fod y wasg a'r cyhoedd yn cael eu heithrio o'r 
cyfarfod am y rheswm, pe byddent yn bresennol, ei bod yn debygol y byddai 
datgeliad iddynt o wybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 16 o Atodlen 
12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 sef gwybodaeth o ran y gellid honni braint 
gyfreithiol broffesiynol mewn perthynas â hi mewn achosion llys cyfreithiol. 
 
   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn i'r Cyngor 
ystyried gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 16 o Atodlen 
12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
  



 

Gwnaeth cynrychiolwyr Swyddfa'r Ombwdsmon a'r Cynghorydd Wride adael y 
cyfarfod a chafodd gwe-ddarllediad y cyfarfod ei oedi. Ar ôl i'r trafodaethau hynny 
ddod i ben, ail-ymunodd cynrychiolwyr yr Ombwdsmon a'r Cynghorydd Wride yn 
y cyfarfod ac ailddechreuwyd y gwe-ddarllediad.   
  
Penderfyniad o ran torri'r côd  
Yn seiliedig ar y ffeithiau diamheuol yn yr achos hwn, roedd y Pwyllgor o'r farn y 
byddai aelod rhesymol o'r cyhoedd o'r farn bod ymddygiad y Cynghorydd Wride 
wedi dwyn anfri ar ei swydd fel Cynghorydd a'i Chyngor ac felly roedd yn fodlon 
bod y Cynghorydd Wride wedi torri Paragraff 6(1)(a) o'r Côd Ymddygiad. Roedd 
hyn yn sylweddol o gofio bod y Cynghorydd Wride, ar adeg y toriad, wedi dal 
swydd uwch yn y Cyngor fel Maer a bod ei hymddygiad wedi arwain at gollfarn 
droseddol.  
  
Ar yr adeg hon yn yr achos, er mwyn i'r Pwyllgor dderbyn gwybodaeth bersonol 
gyfrinachol gan y Cynghorydd Wride i'w alluogi i benderfynu ar ba gosb, os o 
gwbl, y dylid ei rhoi,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn i'r Cyngor 
ystyried gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 16 o Atodlen 
12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
  
Felly, cafodd gwe-ddarllediad y cyfarfod ei oedi wrth i'r wybodaeth bersonol 
gyfrinachol honno gael ei darparu i'r pwyllgor 
  
Aeth y pwyllgor i ystyried pa gosb, os o gwbl, y byddai'n rhoi a gadawodd y 
Cynghorydd Wride a chynrychiolydd yr Ombwdsmon y cyfarfod unwaith eto.  
  
Ar ôl gwneud ei benderfyniad daeth y sesiwn breifat i ben ac ail-ymunodd 
cynrychiolwyr yr Ombwdsmon a'r Cynghorydd Wride â'r cyfarfod ac 
ailddechreuwyd y gwe-ddarllediad fel bod modd rhoi'r penderfyniad ynghylch 
cosb. 
  
Penderfyniad ynghylch cosb 
Wrth ystyried y gosb i'w rhoi i'r Cynghorydd Wride am iddi dorri'r Côd, roedd y 
Pwyllgor wedi ystyried y sylwadau a wnaed ar ran yr Ombwdsmon a'r rhai a 
wnaed gan y Cynghorydd Wride.  
  
Roedd y Pwyllgor yn dilyn y broses pum cam a nodwyd mewn canllawiau a 
gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru. 
  
  
Ar ôl ystyried yr holl dystiolaeth a sylwadau a roddwyd gerbron, 
  
PENDERFYNWYD y byddai'n briodol ac yn gymesur i atal y Cynghorydd 
Wride am gyfnod o 2 fis ac y dylai ymgymryd â hyfforddiant Côd 
Ymddygiad o fewn y chwe mis nesaf.    
  
  



 

  
 

4. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys i'w hystyried. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


